године) да види три позоришна комада о себи и првом устанку, односно не једну, већ девет представа приказаних на три језика (немачком, мађарском и славеносербском) у Загребу, Пешти, Сегедину и Новом Саду – како је то пре скоро две деценије уочио проф. Алојз Ујес<sup>1</sup> - Кнез Милош и кнегиња Љубица видели су себе на позорници Књажеско-србског театра у Крагујевцу (дана 9/21. фебруара 1836), када је Јоаким Вујић приказао своје „торжество” *Востаније Србије чрез Светлога Књаза Милоша*, а један од

---

<sup>1</sup> Алојз Ујес – *Карађорђе у драми и позоришту*, Галерија САНУ, Београд, 1970.

глумца, тадашњи гимназијалац Сретен Л.

Нашто дакле давати стиху још једно право, да се сваки мора и великим словом писати? Одступити од онога, што не ваља, није никада доцкан. – Ово је исто учинио и г. Лаза Костић у својој трагедији 'Пера Сегединац'”. – Ђ. Малетић, (в. нап. бр. 3), стр. IX-X.

одржана у четвртак 8/20. септембра 1888. године<sup>9</sup>. - „У осам часова увече давала се у позоришту, у славу стогодишњице Вукова Апотеоза<sup>10</sup> од Ђ. Малетића, на којој је био искупљен силан свет, тако да су сва седишта била продата. На представи певало је – иза кулиса – певачко друштво 'Корнелије'<sup>11</sup> – писао је непотписани рецензент *Малих новина*.